CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRES  I Nº 62, DE 14 DE JUNHO DE 2011.

Versão compilada

Vide Portaria CNMP-PRESI n° 189, de 5 de outubro de 2011 (Apostilamento)

Vide Portaria CNMP-PRESI n° 105, de 25 de junho de 2012 (Apostilamento)

Vide Portaria CNMP-PRESI n° 148, de 20 de agosto de 2012 (Apostilamento)

Vide Portaria CNMP-PRESI n° 60, de 25 de março de 2013 (Apostilamento)

Vide Portaria CNMP-PRESI n°   200, de 15 de julho de 2013   (Apostilamento)

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do

CNMP e considerando o disposto no artigo 3º da Lei n.º 12.412, de 31 de maio de 2011,

RESOLVE:

1.  Nomear  SONIA  MARCIA  FERNANDES  AMARAL,  matrícula  n.º  3580,

ocupante do cargo de Técnico Administrativo, do quadro de pessoal do Ministério Público

Federal, para exercer o cargo em comissão de Secretária de Administração, código CC-05,  do

Gabinete do Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei n.º

12.412/2011.

2.  Nomear  CLAUDIA  REGINA  FONSECA  LEMOS,  matrícula  n.º  21009,

requisitada da  Câmara dos Deputados,  para exercer o cargo em comissão de Assessora de

Comunicação  Social  e  Cerimonial,  Assessor  Nível  V,  código  CC-05,   do  Gabinete  do

Secretário-Geral  do  Conselho  Nacional  do  Ministério  Público,  criado  pela  Lei  n.º

12.412/2011.

3.  Nomear  GUSTAVO PAMPLONA SILVA,  matrícula  n.º  20990,  requisitado  da

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão do Estado de Minas Gerais,  para exercer o

cargo em comissão de Secretário Processual, código CC-05, do Gabinete do Secretário-Geral

do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei n.º 12.412/2011.

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/06/2011&jornal=2&pagina=50&totalArquivos=56
http://www.cnmp.mp.br/portal/images/Portarias_Presidencia_nova_versao/2011/2011.Portaria-CNMP-PRESI-0622.pdf
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/1717/&highlight=WzIwMCwyMDEzLCIyMDEzJywiLCIyMDAgMjAxMyJd
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/1717/&highlight=WzIwMCwyMDEzLCIyMDEzJywiLCIyMDAgMjAxMyJd
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/1717/&highlight=WzIwMCwyMDEzLCIyMDEzJywiLCIyMDAgMjAxMyJd
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/2636/&highlight=WzYwLDIwMTMsIjIwMTMnLCIsIjYwIDIwMTMiXQ==
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/2118/&highlight=WzE0OCwyMDEyLCIyMDEyJy4iLCIxNDggMjAxMiJd
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/2161/&highlight=WzEwNSwyMDEyLCIyMDEyJy4iLCIxMDUgMjAxMiJd
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/1782/&highlight=WzE4OSwyMDExXQ==
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/06/2011&jornal=2&pagina=50&totalArquivos=56

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

4. Nomear FERNANDO CELESTINO FERREIRA QUINTANS, matrícula nº 20982,

Bacharel em Engenharia de Produção, para exercer o cargo em comissão de Secretário de

Gestão Estratégica, código CC-05,  do Gabinete do Secretário-Geral do Conselho Nacional do

Ministério Público, criado pela Lei n.º 12.412/2011. (Item tornado sem efeito pela Portaria

CNMP-PRESI n° 68, de 21 de junho de 2011)

5 .Nomear TAÍSSA COUTO ROSA DAUGHER, matrícula nº 17961, ocupante do

cargo de Analista de Orçamento do quadro  de pessoal do Ministério Público Federal, para

exercer o cargo em comissão de Secretária de Planejamento Orçamentário, código CC-05,  do

Gabinete do Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei n.º

12.412/2011.

6.  Nomear  TAÍSSA COUTO ROSA DAGHER, matrícula  nº  17961,  ocupante  do

cargo de Analista de Orçamento do quadro  de pessoal do Ministério Público Federal, para

exercer o cargo em comissão de Secretária de Planejamento Orçamentário, código CC-05,  do

Gabinete do Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei n.º

12.412/2011. (Redação dada pela Portaria CNMP-PRESI n° 68, de 21 de junho de 2011)

7.  Nomear  PAULO  CÉLIO  SOARES  DA SILVA JÚNIOR,  matrícula  nº  15879,

ocupante do cargo de Analista de Informática – Desenvolvimento de Sistemas, para exercer o

cargo  em  comissão  de  Secretário  de  Tecnologia  da  Informatização,  código  CC-05,   do

Gabinete do Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei n.º

12.412/2011.

8. Nomear ANA LETÍCIA PROCÓPIO COSTA, matrícula nº 21062, Bacharela em

Direito, para exercer o cargo de Assessora Chefe, código CC-04, da Assessoria Jurídica do

Gabinete do Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei n.º

12.412/2011.

9. Nomear FELIPE ABELHA PEIXOTO GOMES, matrícula nº 20988, Bacharel em

Engenharia de Redes de Comunicação, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível

III,  código  CC-03,  da  Assessoria  da  Secretaria  de  Gestão  Estratégica,  do  Gabinete  do

Secretário-Geral  do  Conselho  Nacional  do  Ministério  Público,  criado  pela  Lei  n.º

12.412/2011.

10. Nomear BERNADETE SOUZA BITTENCOURT, matrícula nº 4766, ocupante

do cargo de Técnico Administrativo do quadro de pessoal do Ministério Público Federal, para

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 62, DE 14 DE JUNHO DE 2011. 2/4

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/2411/&highlight=WzY4LDIwMTEsIjY4IDIwMTEiXQ==
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/2411/&highlight=WzY4LDIwMTEsIjY4IDIwMTEiXQ==
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/2411/&highlight=WzY4LDIwMTEsIjY4IDIwMTEiXQ==

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

exercer  o  cargo em comissão  de  Coordenadora  de  Gestão  de Pessoas,  código CC-03,  da

Secretaria  de  Administração,  do  Gabinete  do  Secretário-Geral  do  Conselho  Nacional  do

Ministério Público, criado pela Lei n.º 12.412/2011.

11.  Nomear  CARLOS AUGUSTO DE FREITAS GISSONI,  matrícula  nº  20494,

ocupante do cargo de Analista de Informática – Suporte Técnico,  para exercer o cargo em

comissão de Coordenador do Núcleo de Suporte Técnico,  código CC-03, da Secretaria de

Tecnologia da Informatização,  do Gabinete  do Secretário-Geral  do Conselho Nacional  do

Ministério Público, criado pela Lei n.º 12.412/2011.

12.  Nomear  GILCIMAR  RODRIGUES  DOS  SANTOS,  matrícula  nº  17855,

ocupante  do  cargo  de  Técnico  Administrativo,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de

Coordenador de Orçamento e Finanças, código CC-03, da Secretaria de Administração,  do

Gabinete do Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei n.º

12.412/2011.

13. Nomear LÉLIO SIROLI RIBEIRO, matrícula nº 21984, ocupante do cargo de

Técnico Administrativo do quadro de pessoal  do Ministério  Público do Distrito Federal  e

Territórios,  para  exercer  o  cargo em comissão  de  Assessor  Técnico  da  Coordenadoria  de

Gestão de Pessoas, código CC-02, do Gabinete do Secretário-Geral do Conselho Nacional do

Ministério Público, criado pela Lei n.º 12.412/2011.

14.  Nomear HELENO DE FARIAS DA FRANCA JÚNIOR, matrícula  nº  21894,

ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado do quadro de pessoal do  Ministério

Público  do Distrito  Federal  e  Territórios,  para  exercer  o  cargo em comissão  de Assessor

Técnico, código CC-02, da Secretaria de Administração, do Gabinete do Secretário-Geral do

Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei n.º 12.412/2011.

15. Nomear ROGÉRIO FAGUNDES GOMIDE, matrícula nº  21065, ocupante do

cargo  de  Técnico  Administrativo,  para  exercer  o  cargo em comissão  de  Coordenador  de

Material, Compras e Contratos da Secretaria de Administração, código CC-03, da Secretaria

de  Administração,  do  Gabinete  do  Secretário-Geral  do  Conselho  Nacional  do  Ministério

Público, criado pela Lei n.º 12.412/2011.

16. Nomear CLEITON AMAURY DA CRUZ DIAS, matrícula nº 10488, ocupante

do cargo de Analista de Orçamento do quadro de pessoal do Ministério Público Federal, para

exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador  de  Planos  e  Avaliação  da  Secretaria  de

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 62, DE 14 DE JUNHO DE 2011. 3/4

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Planejamento Orçamentário,  código CC-03,  do Gabinete  do Secretário-Geral  do Conselho

Nacional do Ministério Público, criado pela Lei n.º 12.412/2011.

17.  Nomear  RAFAELA PIRES  DE  CASTRO  OLIVEIRA,  matrícula  nº  20271,

ocupante do cargo de Analista Processual, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora

de Acompanhamento de Decisões, código CC-03, da Secretaria Processual,  do Gabinete do

Secretário-Geral  do  Conselho  Nacional  do  Ministério  Público,  criado  pela  Lei  n.º

12.412/2011.

18. Nomear RODRIGO CIPRIANO DE ASSIS, matrícula nº 20836, OCUPANTE

DO CARGO DE Analista  de Informática -  Desenvolvimento de Sistemas,  para exercer  o

cargo de Coordenador do Núcleo de Gestão de Sistemas,  código CC-03, da Secretaria de

Tecnologia da Informatização,  do Gabinete  do Secretário-Geral  do Conselho Nacional  do

Ministério Público, criado pela Lei n.º 12.412/2011.

19. Nomear LEUNIDES NEIDER FREITAS PERES, matrícula nº 4606, requisitada

do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para exercer o cargo de Coordenadora

de Programação Orçamentária e Financeira,  código CC-03, da Secretaria de Planejamento

Orçamentário, do Gabinete do Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público,

criado pela Lei n.º 12.412/2011.

20. Nomear WILSON XIMENES LIMA, matrícula nº 20120, ocupante do cargo de

Analista de Comunicação Social,  para exercer a função de confiança de Assistente, código

FC-03, da Assessoria de Comunicação Social e Cerimonial, do Gabinete do Secretário-Geral

do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei n.º 12.412/2011. (Item tornado

sem efeito pela Portaria CNMP-PRESI n° 103, de 12 de agosto de 2011)

21. Nomear BRUNO MACEDO MENDONÇA, matrícula  nº  15867, ocupante do

cargo de Analista Processual, para exercer a função de confiança de Chefe de Seção, código

FC-02, da Coordenadoria de Protocolo, Autuação e Distribuição, da Secretaria Processual, do

Gabinete do Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei n.º

12.412/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 62, DE 14 DE JUNHO DE 2011. 4/4

http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/2376/&highlight=WzEwMywyMDExLCIxMDMgMjAxMSJd
http://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/2376/&highlight=WzEwMywyMDExLCIxMDMgMjAxMSJd